
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 1072 del 26/06/2024

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - CORNI - LARGO MORO - MESSA IN SICUREZZA 
FACCIATE ESTERNE. II° TRALCIO E III° STRALCIO - SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - RISOLUZIONE CONTRATTUALE - CUP 
G98B20000510001 E CUP G98B20000520001. 
CUP G98B20000510001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Richiamata  la determina dirigenziale n. 601 del 29/04/2021, con la quale di disponeva:
1) di approvare il “Servizio di progettazione e direzione lavori interventi anti-
sfondellamento edifici scolastici vari e messa in sicurezza facciate esterne Isti-
tuto scolastico Corni di Modena 2° e 3° Stralcio”;
2) di approvare l’affidamento diretto del suddetto servizio all’Ing. Alessia Resto-
ri con studio in Viale A. Corassori, 24 41124 Modena P.IVA 02118220348 c.f. 
RSTLSS72M64B034R, come da offerta acquisita su piattaforma Intercenter Sa-
ter PI117281-21, (class. 06-06-02, fasc. 958) - che ha offerto un ribasso del 
35.51% oltre ad un ulteriore sconto di € 202,71 (prot. 13019 del 27/04/2021) 
non essendo stata richiesta la cauzione definitiva, e quindi per complessivi € 
30.000,00 (importo contrattuale) oltre cassa (4%) ed iva 22%;

Vista la comunicazione pervenuta da parte dell’ing. Alessia Restori acquisita 
in  data 25/06/20024,  prot.  22433,  e  al  successivo riscontro  del  Dirigente  e 
Responsabile Unico del Progetto Ing. Annalisa Vita di cui al prot. 22624, con il 
quale si comunicava il formale termine del contratto in essere e si disponeva la 
conclusione dell’attività professionale dell’ing. Restori;

Vista  la  necessità  di  dare  seguito  al  cantiere  in  corso,  al  fine  di  non 
prolungare  ulteriormente  i  tempi  già  fortemente  dilatati  a  causa  della 
redazione  della  variante  in  corso  d’opera  (redazione  commissionata  il  20 
febbraio  2024 e  consegnata  solo  in  data  12/06/2024 prot.  20667 e  20669, 
successivamente  rettificata  in  data  24/06/2024,  prot.  22048)  occorreo 
procedere con l’individuazione del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la 
sicurezza in fase di Esecuzione in sostituzione dell’ing. Alessia Restori;



Determinazione n. 1072 del 26/06/2024 pag. n. 2

Vista la determinazione dirigenziale n. 1295 del 25/07/2023 con la quale era 
stato costituito l’ufficio di Direzione Lavori relativo agli appalti PNRR M4C1I3.3 - 
ISTITUTI  ITI  E IPSIA CORNI DI  MODENA LARGO MORO.  LAVORI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA  DELLE  FACCIATE  2°  STRALCIO  (CUP.  G98B20000510001)  E  3° 
STRALCIO (CUP G98B20000520001) composto da:
-  Direttore  dei  Lavori:  Ing.  Alessia  Restori  1/9  viale  A.  Corassori,  24  41124 
Modena P.Iva 02118220348;
- Direttori  operativi:  Geom. Sandra Poppi del Servizio Edilizia – Area Tecnica 
della Provincia di Modena;
- Ispettore di Cantiere: Geom. Rita Digani del Servizio Edilizia – Area Tecnica 
della Provincia di Modena;
Si ritiene quindi  necessario modificare la composizione dell’ufficio all’interno 
del gruppo di lavoro come segue: 
- Direttore dei Lavori: Geom. Sandra Poppi del Servizio Edilizia – Area Tecnica 
della Provincia di Modena;
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Rita Digani del 
Servizio Edilizia – Area Tecnica della Provincia di Modena;

 Il responsabile del procedimento è Direttrice dell’Area Tecnica ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'ente.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica in relazione al presente atto.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il Direttore Area Amministrativa hanno 
espresso parere favorevole rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione 
al presente atto.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  prendere  atto  del termine  del  contratto  in  essere  e  della  conclusione 
dell’attività  professionale  dell’ing.  Alessia  Restori,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale  n.  601  del  29/04/2021,  in  relazione  alle  attività  di  Direzione  Lavori  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione riferite agli appalti  PNRR M4C1I3.3 - 
ISTITUTI ITI E IPSIA CORNI DI MODENA LARGO MORO. LAVORI DI MESSA IN 



Determinazione n. 1072 del 26/06/2024 pag. n. 3

SICUREZZA DELLE FACCIATE 2° STRALCIO (CUP. G98B20000510001) E 3° 
STRALCIO (CUP G98B20000520001);

2)  di  prendere  atto  della  modifica  dell’ufficio  di  Direzione  del  Lavori  che  risulta  pertanto 
composto da:
-  Direttore  dei  Lavori:  Geom.  Sandra  Poppi  del  Servizio  Edilizia  –  Area 
Tecnica della Provincia di Modena;
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Rita Digani del 
Servizio Edilizia – Area Tecnica della Provincia di Modena;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


